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Abstrakt

Tématem této diplomové práce je komunikování informace v grafickém (informačním)

designu. Informační design je multidisciplinární oblast, která aplikuje poznatky z mnoha

vědních oborů za účelem efektivního předávání informací. Práce definuje metody, prostředky

a nástroje informačního designu a hodnotí jejich praktický dopad. V praktické části je

ilustrováno praktické užití informačního designu na příkladu komunikování dopravních

informací na příkladě Dopravního podniku hlavního města Prahy, a.s.

Abstract

The topic of this graduation thesis is the Communication of information in the information

design. Information design is a multidisciplinary field that applies knowledge from many

areas in order to transfer information efficiently. The work defines methods, means and tools

of information design and assesses their practical impact. The practical part describes the use

of information design on the example of communication of traffic information by The Prague

Public Transport Company, Inc.
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Slovník použitých termínů a zkratek

1. AIGA (Aiga the Professional association for design) – oborová organizace zabývající se

designem

2. HCI (Human Computer Interaction) – obor zabývající se stykem mezi člověkem a

počítačem

3. ID (informační design)

4. IVLA (International Visual Literacy Association ) – organizace zabývající se

problematikou vizuální gramotnosti

5. DPP (Dopravní podnik hlavního města Prahy) – organizace zajišťující městskou

hromadnou dopravu v hlavním městě Praze

6. International Institute of Information design (Mezinárodní institut informačního designu)

– organizace zabývající se problematikou informačního designu

7. Institut informačního designu – organizace při Muzeu moderního umění v Benešově

zabývající se informačním designem

8. K+R (kiss and ride) - systém odstavných parkovišť navazujících na systém veřejné

dopravy určených pro krátkodobé zastavení automobilových vozidel

9. PID (Pražská integrovaná doprava) – dopravní systém pro veřejnou dopravu v hlavním

městě Praha a jeho okolí

10. P+R (park and ride) systém odstavných parkovišť navazujících na systém veřejné dopravy

určených pro časově delší stání automobilových vozidel

Předmluva

Tato práce se zabývá komunikací informací v grafickém designu, v anglickém

překladu se nazývá Communication of information in the information design.

Cílem této práce je definovat metody, prostředky a nástroje informačního designu a

ilustrovat použití informačního designu v praxi.

Literatura a cenné informační zdroje byly získány během studijního pobytu na

University of Jyväskylä (Jyväskylän yliopisto) ve Finsku. K této literatuře se řadí především

publikace Runa Petterssona, profesora informačního designu na švédské Märdalenské

univerzitě, či Paula Lestera, odborníka v oblasti vizuální komunikace.

Dalšími přínosným zdrojem k problematice informačního designu byla práce Tomáše

Fassatiho, který se touto problematikou dlouhodobě zabývá.

Vzhledem k absenci a roztříštěnosti dostupné literatury zabývající se touto

problematikou v České republice mi byly cenným informačním zdrojem specializované

webové stránky, z těch českých to pak byl především portál Institutu informačního designu

při Muzeu moderního umění v Benešově, z těch zahraničních pak portál vídeňského

Mezinárodního institutu informačního designu (International Institute of information design)

a další. Terminologie byla převzata z odborné literatury, a to v oblasti informačního designu,

designu, grafického designu, psychologie a HCI (Human Computer Interaction, dále jako

HCI).

Tato práce byla odborně konzultována s vedoucí PhDr. Petrou Slukovou, podnětnými

informacemi a náměty přispěl k této práci také Ing. Petr Malík, vedoucí odboru marketingu

Dopravního podniku hlavního města Prahy, na kterém bylo ilustrováno praktické užití

informačního designu.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části je popsán rámec

informačního designu, jeho definice, principy a metody. V praktické části je pak ilustrováno

využití informačního designu v praxi, a to konkrétně na příkladu Dopravního podniku

hlavního města Prahy.

Práce je členěna do následujících kapitol a příslušných podkapitol:

 Vizuální komunikace

Kapitola Vizuální komunikace popisuje principy komunikace a vizuální komunikace,

dále se soustředí na vývoj mezilidské komunikace, kulturní aspekty vizuální komunikace a

teoretické přístupy k vizuální komunikaci.

 Kořeny informačního designu

Tato kapitola popisuje vztah informačního designu k oborům, které můžeme pokládat

za základ informačního designu, a to design a teorie informace. Dále vymezuje rozdíl mezi

grafickým a informačním designem.

 Informační design

Kapitola Informační design definuje termín informační design a jeho kontext, dále se

zabývá konvencemi v oblasti informačního designu a problematikou komunikace a

reprezentace informace.

 Principy informačního designu

Tato kapitola popisuje principy a metody v komunikaci informací v informačním

designu a zasazuje je do kontextu principů příbuzných oborů.

 Role uživatele v informačním designu

Tato kapitola se soustředí na roli příjemce v procesu komunikace, na jeho potřeby a

procesy.

 Užití figur, znaků a barevných kódů v informačním designu

Kapitola Užití figur, znaků a barevných kódů v informačním designu popisuje barevné

kódování a tvarové specifikace užívané v informačním designu.

 Praktická část

Praktická část ilustruje na konkrétním příkladu (Dopravní podnik hlavního města

Prahy) užití informačního designu v praxi.

Diplomová práce celkem obsahuje 72 stran čistého textu a 4 strany přílohy. Zdroje

jsou citovány v souladu s normami ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690-2. Citace v textu jsou

prováděné pomocí odkazů metodou jméno, datum, stránka a jméno, datum. Čísla v horním

indexu odkazují na poznámky pod čarou, které obsahují citované definice v anglickém jazyce,

či doplňující informace. Cenné rady v oblasti citací byly získány u PhDr. Barbory Drobíkové.
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1. Úvod

We are becoming a visually mediated society (Lester, 1995, s. 417)

Informace komunikované obrazem nabývají v každodenním životě na významu,

samotná komunikace informací vizuálním kanálem však není novým jevem, který přišel

s rozvojem nových komunikačních nástrojů. Obraz jakožto nositel informací provází lidstvo

už od počátků jeho věků, je součástí lidské kultury.

Aniž bychom si to uvědomovali, obrazové informace jsou všude kolem nás – značky

ve veřejném prostoru, značení v městské hromadné dopravě, ikonky na osobním počítači. I

soukromé popisky různých artefaktů můžeme označit jakožto laickou podobu informačního

(grafického) designu.

V češtině je pojem informační design (dále též ID) termínem, který má poměrně

nejasné hranice a vymezení. Zahrnuje například problematiku HCI (Human computer

interaction), ergonomii, ale i veřejnou vizuální komunikaci (například dopravní značky).

Proto byl pro název této práce zvolen termín „grafický“, aby byl zdůrazněn fakt, že se

soustředí na vizuální aspekty informačního designu. V této práci je dále používán výhradně

termín informační design, který označuje výše definovanou problematiku.

V současné multimediální globální komunikaci je informační design jedním z nástrojů,

který se snaží člověku (v oborové terminologii uživateli) usnadnit orientaci ve svém okolí.

Ostatně, jak tvrdí Jacobson (2000), informační design dnes už není jen důležitým

komunikačním nástrojem, informační design je dnes nezbytným (esenciálním) nástrojem pro

základní orientaci ve světě.

Právě pro svou mnohooborovost a mnohovrstevnatost je informační design zajímavým

oborem ke studiu. Cílem této práce je definovat a popsat principy komunikace informací

prostřednictvím informačního (grafického) designu.
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2. Vizuální komunikace

2.1 Komunikace a vizuální komunikace

Komunikace je mnohovrstevnatý a mnohovýznamový pojem, který pochází

z latinského communicare (sdílet, radit se) a označuje jednak prostředky dorozumívání se

mezi lidmi, ale i faktické fyzické spojnice (dopravní cesty, křižovatky). Štikar (1992, s. 65)

popisuje komunikaci jakožto interakci mezi dvěma jedinci, jedincem a skupinou či mezi

dvěma skupinami přijímajícími informace.1 Samotný pojem komunikace definuje jakožto

sdělení či výměnu zpráv nebo informací nejrůznějšího obsahu a rozsahu, mnohdy pak i

obrazových sdělení, zpráv a informací.

Proces, během kterého se tato výměna informací (zpráv, sdělení) děje, můžeme

ilustrovat použitím schématu komunikace Shannona a Weavera (tzv. Matematický model

komunikace) který znázorníme následujícím způsobem:

Obrázek 1: Matematický model komunikace

(Zdroj: Shannon, 1948, s. 2)

Matematický model komunikace popisuje obecný princip jakékoli komunikace, tedy

definuje veškeré jeho hlavní aktéry (původce sdělení a příjemce sdělení), prostředky přenosu

dat (komunikační kanál), způsob přenosu dat (kódování a dekódování). Popisuje také faktory,


[…]


část. Kolísavý počet zaměstnanců věnujících se problematice informačního designu je

poměrně logický, pokud jsou již stanovena konkrétní pravidla pro design informací, je již

vyžadována pouze průběžná údržba a aktualizace daných informací. V případě, že se tato

pravidla ustanovují, logicky z vyplývá větší požadavek na zajištění kvalifikovaného personálů

z mnoha oborů.

Také rozpočet, který reflektuje aktuální potřeby instituce v této oblasti, je poměrně

logickým krokem, který souvisí s první otázkou.

Požadavek na intuitivnost rozhranní zcela jasně reflektuje roli uživatele v celém

procesu komunikace. Z výše uvedené odpovědi tedy vyplývá, že i celkovou strategii

Dopravního podniku můžeme označit jako tzv. uživatelsky orientovanou (user centered).
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Webové rozhraní www.dpp.cz je velice pozitivně hodnoceným portálem, v roce 2008

byl oceněn v rámci soutěže WEB TOP 100 48 jakožto nejlepší český web poskytující

informace o dopravě, a to za svůj přínos pro zákazníka. 49

Vize do budoucnosti v komunikaci dopravních informací veřejnosti se týká operační

program Konkurenceschopnost, jeho vize je následující:

Dynamický zastávkový informační systém

 Účelem projektu je zlepšení informovanosti cestujících na zastávkách a stanicích

MHD poskytnutím aktuálních informací o odjezdu vozidel MHD a plánovaných i

aktuálních změnách jízdních řádů a také textových informací o mimořádnostech v

provozu. Součástí projektu je zřízení řídícího pracoviště na Centrálním dispečinku

MHD propojené s informačními panely na vybraných zastávkách. Z vozidel budou

zasílány informace o poloze, po zpracování na řídícím centru poté budou

distribuovány na informační panely na zastávkách informace pro cestující.

Předpokládané náklady 1. etapy projektu jsou 83 mil. Kč

(Zdroj:Dopravní podnik hlavního města Prahy. Dopravní podnik hlavního města

Prahy:Operační program Praha - Konkurenceschopnost [online]. Poslední úpravy 31.12.

2009 [cit. 2009-12-30] .Dostupný z World Wide Web < http://www.dpp.cz/operacni-

program-praha-konkurenceschopnost/ >.

Z výše uvedeného vyplývá, že Dopravní podnik hlavního města Prahy se dlouhodobě

o problematiku komunikace dopravních informací veřejnosti zajímá a reflektuje nové a

způsoby a možnosti v této oblasti.

Při zkoumání této problematiky bylo zjištěno, že se jedná o velice komplexní a

sofistikovaný problém, který by mohl být obsahem samostatné diplomové či bakalářské práce.

Tato část je tedy pouhou ilustrací a nástinem problematiky informačního designu v praxi,

nikoliv, jak už bylo zmíněno několikrát, hloubkovou analýzou a deskripcí problematiky

reprezentace a komunikace informačního designu u Dopravního podniku hlavního města

Prahy.

48 WebTop100 je projekt, který umožňuje srovnání kvality webů českých firem v rámci hlavního a oborových
žebříčků. Organizátorem je sdružení dobrý web. www.webtop100.cz
49 http://www.dpp.cz/web-dopravniho-podniku-hl-m-prahy-sklidil-uspech-v-soutezi-webtop100/

http://www.dpp.cz/
http://www.dpp.cz/operacni-program-praha-konkurenceschopnost/
http://www.dpp.cz/operacni-program-praha-konkurenceschopnost/
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9. Závěr

Informační design je multidisciplinární a multidimenzionální obor, kde teorie a praxe

spolu navzájem kooperují a kde neexistují žádná stálá a neměnná pravidla. Informační design

je oblast, která nemá jasné hranice a prolíná se s dalšími obory jakými jsou například HCI,

teorie komunikace, ergonomie, design, informační věda, apod.

Cílem této práce bylo popsat metody a prostředky v komunikování informací

v grafickém designu, vzhledem ke objemnosti a přesahu dané tématiky nemůže být práce

chápána jako ucelený koncept této problematiky. Práce se zaměřila na aspekty komunikace

informací prostřednictvím vizuálního (grafického) informačního designu, popsala ve

stručnosti jeho principy a metody, a v praktické části na příkladu komunikování dopravních

informací u Dopravního podniku hlavního města Prahy ilustrovala jeho praktické užití.

Vzhledem k povaze práce byly také vynechány také některé dílčí aspekty informačního

designu, a to především ty, které se dotýkají kognitivních a mentálních procesů příjemce

(například principy zrakového vnímání, stavba lidského oka, atd.), jelikož tato problematika

je dostatečně zpracována odbornou literaturou.

Komunikace informací je v současné době stále více komplexním problémem.

Informační design je jedním z nástrojů, který nabízí rámec pro snadnou a jasnou komunikaci

informací. Právě proto tkví v této oblasti pro informační vědu a studia nový médií perspektiva

pro další bádání a zkoumání., a to například v oblasti tzv. sluchového informačního designu,

kterému nebyl v této práci poskytnut prostor.

V České republice je informační design spíše vágním pojmem, jak ale vyplývá

z ilustrace použití informačního designu v praxi, instituce tuto problematiku reflektují a

začínají se jí věnovat. Jak ostatně vyplynulo z praktické části, komunikace informací

Dopravního podniku města Prahy je velice sofistikovanou a ucelenou tematikou, na které

mohou být zkoumány praktické aspekty a dopady informačního designu. Tato a další témata

tak mohou sloužit jako případné náměty na další diplomové práce.

V úvodu této práce byl použit citát Paula Lestera, který tvrdí, že se stáváme vizuálně

zprostředkovanou společností. Informační design je jedním z nástrojů, který nám v této
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vizuální společnosti pomáhá v komunikování informací, informační design není jen důležitou

součástí vizuální komunikace, informační design je a bude nezbytným nástrojem

v komunikaci.
