Posudek diplomové práce

Autor diplomové práce: Bc. Martina Kasalová
Název diplomové práce: Komunikování informace v grafickém designu
Vedoucí diplomové práce: PhDr. Petra Sluková
Oponent: Karel Minařík
Hodnocení: Velmi dobrý, předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Cíl práce: Cílem práce je poskytnout přehled metod, prostředku a nástroju v oblasti informačního
designu a zpracovat případovou studii, dokumentující jejich využití v praxi.

Hodnocení:

Předkládaná práce shrnuje obecné principy disciplíny tzv. informačního designu, tedy oblasti vizuální
komunikace, s níž se setkáváme v reálném světě (dopravní značení, orientační systémy budov, ... ) i ve
světě "virtuálním" (grafické rozhraní aplikací a webových stránek, kiosky, informační panely).

Největší část práce se věnuje shrnování a popisování principu informačního designu na základě citace
použité literatury. Začíná skutečně od počátku, a dozvíme se tedy o teorii komunikace, o informaci i šumu
(s. 13), i o tom, že po "epoše písma" přichází "epocha tisku" (s. 15), že "myšlení je procesem, při kterém
člověk prostřednictvím svého intelektu poznává své okolí, tyto poznatky pak rozumem rozebírá a skládá je
do smysluplných celku, přičemž provádí činnosti jako srovnávání, zobecňování, klasifikování, vyvozování,
odvozování ( ... )" (s . 50) a tak dále. To by zajisté nevadilo, kdyby obsahem stěžejní části práce nebyly
podobné výpisky z četby. Je obtížné jakkoliv hodnotit obsah práce, která svým pOjetím a zpracováním
připomíná heslo z encyklopedie. Informace jsou "v rámci možností úplné a vyvážené".

Nutno dodat a ocenit, že řešerši autorka provádí velmi dukladně (někdy možná až příliš dukladně, jak
dokládá výše citovaná pasáž o myšlení). Neuchyluje se k povšechným tvrzením typu "každý ví, že ... ",
"mnoho vědcu tvrdí, že ... ", apod., k nimž se práce na podobná témata tak často uchylují. Úzké zaměření
na shrnutí a popis však ukazuje, že i opačný extrém je na újmu přínosu práce. Rešerše je zpracována
stylem "autor A tvrdí ... ", "autor B tvrdP' a málokde informace syntetizuje, opatřuje komentářem, či
analyzuje rozdíly v přístupech a orientacích. Snížené hodnocení na "velmi dobře" dávám tedy s
přihlédnutím k tomuto.

Díky silnému durazu na rešerši práce neobsahuje závažné chyby, nepřesnosti v terminologii či zavádějící
tvrzení - vyjma míst, kde opouští bezpečné pole, jako je tomu např. v kapitole typografie, kde operuje
pojmy "malá písmena", "velká písmena" místo přesnějšího "minusky" a "kapitálky" a přebírá rozdělení typu
písma z práce Pettersona: to je však pouze jedno z mnoha možných dělení typu písma, navíc poměrně
hrubé (s. 59n). Je škoda, že se nenašel prostor na zmínku o písmu, které Adrian Frutiger navrhnul pro
letiště Charlese de Gaulla, a které obsahuje mnoho stěžejních myšlenek i konkrétních aspektu pro
informační design - např. to, že písmo je navržené tak, aby bylo čitelné i vostrých úhlech a "za běhu" (viz
např. http://www.fontblog.de/C420185419jE1442013706/index.html). Typografii lze vubec považovat za
jedno ze stěžejních témat pro zkoumání informačního designu, nikoliv ji odbýt klišé, že "typografie je
svébytným a obsáhlým oborem". Pokud by se autorka nedržela tak blízko hlavní literatury, zejména prací
Rune Pettersona, mohla například objevit, že pro Pražské Metro v 70. létech zpracoval Jiří Rathouský
speciální písmo, které je v současnosti nahrazeno Helveticou, zustává však použito pro zpracování
kovových názvu stanic na stěnách tunelu stanic. Takový je neblahý dusledek soustředění na práci s
několika málo prameny.

Horší je, že díky soustředění na práci s několika málo prameny nezbývá místo či energie na příklady
povedených, nepovedených, významných, zajímavých příkladu informačního designu. Dozvíme se tedy, že
"šipka je tvarem, který vymezuje směr pohybu" (s. 59), což je zajisté správně - proč ale není informace

doprovozena (ve shodě s principy informačního designu) ilustračním obrázkem? Proč nejsou ilustracemi
doprovozeny i ostatní principy v práci hojně citované? (Jako příklad za všechny systém piktograma
IS01YPE.) Pokud by autorka vycházela více z prací Edwarda Tufteho uvedených v literatuře, jistě by došla
k odlišnému pohledu na daležitost principa.

Druhá část práce, případová studie, která rozebírá principy informačního designu v komunikaci
Dopravního podniku hlavního města Prahy (DPP) tvoří nejsilnější součást práce. Rešerše je zpracována
velmi svědomitě a vychází z principa shrnovaných v části předchozí. Věnuje velkou pozornost detailu
prostředka komunikace, např. signalizaci příští zastávky soupravy metra, apod. a celkově zvedá přínos
práce. Rozebírá rozmanitost prostředka komunikace, pro pražské metro typický daraz na barevné
kódování, simultánní obrazovou a zvukovou signalizaci, aj. Jedinou výtkou zde je, že přístup k tematice je
zde podobně "školnr' jako v části předchozí - z pohledu diplomové práce informační design DPP nemá
jedinou chybu, komunikace je ukázková, použitelnost vynikající. To ale zajisté nebude pravda. Bylo by
také daleko vhodnější včlenit ilustrační fotografie přímo do textu, nikoliv jako separátní přílohu - a ještě
lépe, pořídit fotografie vlastní, nikoliv použít fotografie dostupné z webu.

Stylistická úroveň práce:

Práce je napsána (až na naprosté výjimky) stylem odpovídajícím požadavkam kladeným na diplomovou
práci, neobsahuje překlepy a pravopisné chyby.

Formální úprava práce:

Práce je svědomitě upravena, přehledně členěna do kapitol, sazba formálně v pořádku.

Doplňující otázky pro obhajobu:

Vzhledem k výslovně pozitivnímu obrazu informačního designu DPP v druhé části práce doporučuji otázky
na jeho případná slabá místa a problémy. Doplňující dotazy lze položit na komunikaci ve "výjimečných
případech", např. přerušení provozu linky, nahrazení tramvajové dopravy autobusy, atd.

V Praze, dne 21. 1. 2009 Karel Minařík
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